
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 624 DEL 11-06-2014

DETERMINAZIONE

N. 92 DEL 11-06-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento della fornitura e posa in
opera di lapidi in marmo, sistemi di ancoraggio e targhe alla memoria nei cimiteri
comunali.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 142 del 26 settembre 2013,
esecutiva, con la quale il Comune di Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in
materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118,
modificato dall’art. 9 del D.L. 31 agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO altresì il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2014;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 07/04/2014, dichiarata i.e., con la
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione finanziaria per il triennio 2014/2016;

VISTO il D.P.R. n. 285 del 10.09.1990, “Approvazione del Regolamento di Polizia
Mortuaria”, e successive modifiche e integrazioni;

RICHIAMATA la relazione tecnica del geom. Andrea Bruni dell’Ufficio di Polizia
mortuaria, allegata parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 1), dalla quale si
rileva che:

per l’esecuzione delle operazioni cimiteriali di tumulazione salme occorre attivare una-
procedura selettiva per la fornitura e posa in opera di vario materiale finora acquistato
attraverso procedure economali;



la fornitura ha ad oggetto i seguenti materiali:-

• marmo bianco per la chiusura di loculi colombari e loculi ossari dei cimiteri
comunali;
• sistemi di ancoraggio di vario tipo compresi di borchia in bronzo;
• targhe alla memoria in bronzo incise con i dati anagrafici del defunto;

VISTO il capitolato speciale predisposto dal geom. Bruni per l’affidamento in cottimo
fiduciario della fornitura e posa in opera del suddetto materiale, anch’esso allegato e parte
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 2), che contiene i seguenti elementi
caratterizzanti l’affidamento in oggetto:

procedura negoziata da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi-
dell’art. 82 comma 2) lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.;
importo dell’appalto € 10.300,00/anno (di cui € 300,00 per oneri della sicurezza non-
soggetti a ribasso),  oltre Iva al 22%;
durata del contratto: tre anni;-

RICHIAMATI:
l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba-
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che il
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
 l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e sue modifiche ed integrazioni, il quale prevede, al-
comma 2, che prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici,
le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrattare, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 17 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, servizi e forniture, il-
quale precisa le competenze per l’adozione ed i contenuti della determinazione a
contrattare;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile unico
del procedimento di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
Responsabile dell’UOA Lavori pubblici e Servizi a rete Ing. Rita Dabizzi;

VISTO il D.Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 28.05.2014, con il quale alla sottoscritta è stato
rinnovato l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori Pubblici e Servizi a rete”;

DETERMINA

 Di indire procedura negoziata per l’affidamento della fornitura e posa in opera di1)
lapidi in marmo, sistemi di ancoraggio, targhe alla memoria occorrenti nei cimiteri
comunali per un periodo di anni tre, per l’importo di € 10.300,00/anno (di cui € 300,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), per un totale di € 30.900,00 oltre Iva
al 22% per complessivi € 37.698,00, secondo il capitolato allegato parte integrante e
sostanziale del presente atto (Allegato 2);

 Di dare atto che il rapporto si perfezionerà ai sensi dell’art. 52 del Regolamento2)
comunale per la disciplina dei contratti, servizi e forniture;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 92 DEL 11-06-2014 - Reg. Gen. N. 624 DEL 11-06-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



 Di stabilire che la procedura negoziata sarà effettuata con il criterio del prezzo più3)
basso ai sensi dell’art. 82 comma 2) lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.;

 Di prenotare la spesa di € 4.000,00 sul bilancio dell’anno 2014, Cap. 40101/44)
“Acquisto di beni di consumo e materie prime per manutenzione ordinaria” - Piano
finanziario 1.03.02.09.008;

Di dare atto che la spesa relativa agli anni 2015 e 2016 sarà reperita sui rispettivi5)
Bilanci in seguito all’aggiudicazione della gara, e contestualmente assunti i relativi
impegni;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile6)
unico del Procedimento è il Responsabile dell’UOA Lavori pubblici e Servizi a rete
Ing. Rita Dabizzi;

Di trasmettere il presente atto al Servizio Gare per l’avvio della procedura di cui al7)
punto 1);

Sesto Fiorentino, 11-06-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 92 DEL 11-06-2014 - Reg. Gen. N. 624 DEL 11-06-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento della fornitura e posa in
opera di lapidi in marmo, sistemi di ancoraggio e targhe alla memoria nei cimiteri
comunali.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 4151

Determinazione a contrarre per l'affidamento della
fornitura e posa  in opera di lapidi in marmo, sistemi di
ancoraggio e targhe alla memoria nei cimiteri comunali
- Operazione: Inserimento

PEG: 40101/4     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 12.09
Acquisto di beni di consumo e materie prime per
manutenzione ordinaria

25/06/2014 4.000,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 4.000,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 26-06-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 92 DEL 11-06-2014 - Reg. Gen. N. 624 DEL 11-06-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


